PROJETO DE LEI Nº116/2015

“Dispõe sobre reajuste de vencimentos dos cargos da Câmara Municipal de Itapevi, e dá outras providências”.

CONSIDERANDO a inflação acumulada no ano de 2014 em 6,41% segundo dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística;

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições legais aprova o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fixa o percentual de 7% (sete por cento) como reajuste no valor do Vencimento Base (VB1 e VB2), que compõe os vencimentos dos cargos públicos da Câmara Municipal de Itapevi.

Parágrafo único. O reajuste compreende o período de janeiro de 2014 a dezembro de 2014.
Art. 2º Fixa novo quadro de Vencimento Base VB – ANEXO I.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor em 1º de dezembro de 2015.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 29 de outubro de 2015.

JULIO CÉSAR PORTELA
Presidente

          ANDERSON CAVANHA                           CAMILA GODOI DA SILVA
                      Vice-Presidente                                                  1ª Secretária

    ADRIANO CAMARGO ANTONIO              IVONILDO ANDRADE DA HORA
                          2º Secretário                                                 3º Secretário

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTOS-BASE (VB)

	Grupos
	Vencimento Base
	Valor do VB

	Grupo A – Cargos Efetivos de Carreira
	VB 1
	963,00

	Grupo B – Cargos em Comissão
	VB 2
	749,00

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O presente Projeto de Lei, de iniciativa da Mesa Diretora, que dispõe sobre reajuste salarial dos servidores desta Casa, pretende repor a perda do poder aquisitivo referente ao ano de 2014, em virtude da inflação, seguindo o percentual apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas.
Dessa forma, trata-se apenas de providência necessária e que faz jus ao trabalho prestado pelos servidores desta Casa.
Pelo exposto, solicitamos a análise e aprovação dos Nobres pares em relação a matéria proposta, em Regime de Urgência, possibilitando assim um tempo hábil para a promulgação da Lei e consequente elaboração da folha de pagamento com o reajuste proposto.
[bookmark: _GoBack]Diante da vertente necessidade, solicitamos aos Nobres pares que votem favorável ao presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 29 de outubro de 2015.

JULIO CÉSAR PORTELA
Presidente

          ANDERSON CAVANHA                           CAMILA GODOI DA SILVA
                      Vice-Presidente                                                  1ª Secretária

    ADRIANO CAMARGO ANTONIO              IVONILDO ANDRADE DA HORA
                          2º Secretário                                                 3º Secretário